
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  92   Del  02-07-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 216 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: CONTROLLO QUALITA' ACQUE SORGIVE UTILIZZATE PER 

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI. 

IMPEGNO DI SPESA CON L'UNIVERSITA' DI CAMERINO (MC) PER RINNOVO 

CONVENZIONE ANNO 2020-2021 CIG: ZAE2977284. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno due del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/06/2020 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori    Pubblici 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 25/06/2020 è stato 
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione 
– (PEG) per l’anno 2020; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
Considerato che, dopo l'evento sismico del settembre 1997 è stato osservato un mutamento 
delle sorgenti di acqua sia quantitativo che qualitativo, per cui sono state realizzate notevoli 
opere per la captazione e la distribuzione idrica in molte parti del territorio comunale; 
 
Considerato che a seguito del decreto legislativo n. 31/2001, di attuazione delle direttiva n. 
98/83 CEE, risulta opportuno fare una accurata analisi della qualità dell'acqua destinata al 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

consumo umano, oltre agli esami di routine di competenza dell'A.S.L., per evidenziare le cause 
di eventi inquinanti batteriologici e modificazioni chimico-fisiche della qualità dell'acqua e 
intervenire tempestivamente e adeguatamente, eliminandole; 
 
Dato Atto che da diversi anni il Dipartimento di Scienze Igienistiche e Sanitarie-Ambientali 
dell'Università di Camerino MC con apposita convenzione effettua le analisi chimico-fisiche e 
batteriologiche su campioni di acqua destinata al consumo umano;  
 
Vista e Richiamata la Delibera di Giunta n.54 del 18.06.2019 con la quale si approvava lo 
schema della convenzione di ricerca  del Centro Ricerche Igienistiche e Sanitarie-Ambientali 
dell’Università di Camerino con la quale viene proposto il rinnovo della convenzione con 
durata 24 mesi a partire dal 01/06/2019 alle stesse condizioni contrattuali della precedente 
convenzione (spesa Euro 3.950,00 + IVA 22% = complessivi Euro 4.819,00 ogni 12 mesi), a 
firma del Direttore Generale dell’Università di Camerino, Dott. Vincenzo Tedesco e del prof. 
Francesco Amenta in qualità di Direttore pro-tempore della Scuola di scienze del Farmaco e dei 
Prodotti della Salute; 
 
Vista e Richiamata le propria determinazione n. 182 del 08/08/2019 con la quale si prendeva 
atto della convenzione per l'incarico di esecuzione delle analisi chimico-fisiche e 
batteriologiche su campioni di acqua destinata a consumo umano, con durata 24 mesi a 
partire dal 01/06/2019 e si impegnava la somma totale di €. 4.819,00 iva compresa per 
suddetto servizio, in favore dell’Università di Camerino; 

Richiamati i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal 
Ministro per la Pubblica Amministrazioni e in particolare: 

 La delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 ad oggetto: “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. (20A00737) pubblicata sulla GU 
Serie Generale n.26 del 01-02-2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 
 
Atteso che occorre provvedere ad assumere impegno di spesa per lo svolgimento delle analisi 
e chimiche batteriologiche delle acque sorgive utilizzate per l’approvvigionamento idrico ed 
assistenza gestione eventuali criticità per il periodo 01.06.2020 al 01.06.2021; 
 

Preso atto con decreto del Sindaco prot. 4817 del 01/08/2019 l’attività di responsabile 

dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 

 

Richiamata la Delibera n.6 del 19/02/2019 ad oggetto “Supporto al Rup”; 

 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/01/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/01/26/sg/pdf


  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC al Numero Protocollo 
INPS_21536745, Data richiesta 23/06/2020, Scadenza validità 21/10/2020, di cui si allega 
copia; 
Acquisito il codice CIG relativo al servizio: ZAE2977284; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della 
scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione 
vanno gestite, tanto dal fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split 
payment, vale a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato 
l’importo del corrispettivo indicato in fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta 
all’erario direttamente dal Comune secondo modalità stabilite dal Decreto di 
attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia delle Entrate 
del 09/02/2015; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa e farne parte integrante del presente atto; 
 

2. Di prendere atto della convenzione per l'incarico di esecuzione delle analisi 
chimico-fisiche e batteriologiche su campioni di acqua destinata a consumo umano, 
con durata 24 mesi a partire dal 01/06/2019 alle stesse condizioni contrattuali della 
precedente convenzione (spesa Euro 3.950,00 + IVA 22% = complessivi Euro 4.819,00 
ogni 12 mesi), in favore dell’Università di Camerino (MC) con sede in Piazza Cavour 
n.19/F 62032 Camerino (MC) P.iva 81001910439, approvata con la Delibera di Giunta 
comunale n.54 del 18.06.2017; 
 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.819,00 al capitolo 1472/3 "Servizi rete idrica" 
(Cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.004) del Bilancio Comunale 2020, Gestione e Competenza; 
 

4. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è: ZAE2977284; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

5. Di dare atto che il pagamento avverrà, a servizio avvenuto e su presentazione di 
fattura elettronica, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
sull’Albo pretorio online del Comune Serravalle di Chienti, ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 13-07-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


